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REPUBLIKA E SHOIPERISE
KUVENDI
Grupi Parlamentar i Partisé Demokratike

Tirané, mé O .0l 2024

KERKESE
KERKUES: 30 deputeté té Kuvendit té Shqipérisé, pérfagésuar me autorizimin
e datés 05.12.2023 nga kryetari i Grupit Parlamentar t€¢ PD-s€, Z.
Gazment Bardhi.
OBJEKTI: Kérkesé pér shqyrtimin e ¢éshtjes né seancé plenare publike.
BAZA LIGJORE: Neni 21, pika 1, e Ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000 “Pé&r Organizimin

dhe Funksionimin e Gjykatés Kushtetuese™;
Neni 5, pikat 1, 2 dhe 4, neni 26, pika 2, neni 33, pika 3, 37, pika I,
té Rregullores pér Procedurat Gjyqésore t& Gjykatés Kushtetuese.

GJYKATES KUSHTETUESE
TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

E Nderuar Znj. Kryetare,
Té Nderuar Gjyqtaré,

Me kérkesén Nr. 2 (NJ) Regj. Them., daté 06.12.2023, 30 deputeté t& Kuvendit t& Shqipérisé (jo

mé pak se njé e pesta e deputetéve), kané kérkuar:

(i) Shfuqizimin e Protokollit ndérmjet Qeverisé sé Republikés Italiane dhe Késhillit té
Ministrave t¢ Republikés sé Shqipérisé, “Pér Forcimin e Bashképunimit né Fushén e
Migracionit™.

(i1) Pezullimin e procedurave pér ratifikimin e Protokollit ndérmjet Qeverisé sé Republikés
Italiane dhe Ké&shillit t&¢ Ministrave té Republikés sé Shqipérisé, “Pér Forcimin e
Bashképunimit né Fushén e Migracionit™.

Me shkresén Nr. 2 (Nj) Regj. Them., daté 13.12.2023, jemi informuar se Mbledhja e Gjyqtaréve
t&¢ Gjykatés Kushtetuese, e mbledhur né datén 13.12.2023, ka vendosur kalimin e ¢éshtjes pér
shqyrtim né& seancé plenare mbi bazé dokumentesh dhe zhvillimin e seancés né datén 18 janar
2024, ora 10:00. Né pérmbajtje t& késaj shkrese nuk jepet ndonjé arsye lidhur me shqyrtimin e
¢€shtjes mbi bazé dokumentesh, ndérkohé qé né praktikén e konsoliduar t& Gjykatés t& gjitha
¢éshtjet me kérkues jo mé pak se njé e pesta e deputetéve jané zhvilluar né seancé plenare publike
pér shkak se mbarin njé interes té veganté publik.
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Neni 21, pika 1, e Ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatés
Kushtetuese t& Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar (né vijim “Ligji nr. 8577/20007),
pércaktohet se shqyrtimi i ¢éshtjeve nga Gjykata Kushtetuese béhet né seancé plenare publike ose
mbi bazé t& dokumenteve. Né ¢do rast vendos Kolegji ose Mbledhja e Gjyqtaréve. Ligji nuk ka
parashikuar ndonjé kusht apo kriter specifik sa i pérket shqyrtimit t& ¢éshtjeve né seancé plenare
publike ose mbi bazé dokumentesh, por ato mund t& gjenden né Rregulloren pér Procedurat
Gjyqésore t&é Gjykatés Kushtetuese, miratuar me vendimin nr. 9, daté 22.12.2021 t€ Mbledhjes s¢
Gjyqtaréve, ndryshuar me vendimin nr. 13, daté 31.10.2023 (n€ vijim “Rregullorja™).

Konkretisht, neni 5, i Rregullores, pércakton se gjykimi i ¢éshtjeve nga Gjykata béhet né seancé
plenare publike ose mbi bazé t& dokumenteve. Pér ményrén e zhvillimit t& seancés vendos Kolegji,
pas shqyrtimit paraprak té kérkesés, ose Mbledhja e Gjyqtaréve, né rast se ¢éshtja i ka kaluar asaj
pér shqyrtim paraprak (shih pikén 1). Veprimtaria e Gjykatés éshté transparente dhe e hapur pér
publikun dhe realizohet, ndér té tjera, me praniné e publikut dhe t& gazetaréve né seancat plenare
publike (shih pikén 2). Nése Gjykata e vleréson t& nevojshme, né ¢éshtje me interes t& veganté
publik ajo pérgatit njoftime pér shtyp, pérmbajtja e t& cilave miratohet nga Kryetari, ose mban
konferenca pér shtyp nga Kryetari apo njé gjyqtar i caktuar prej tij (shih pikén 4).

MEé tej, né nenin 26, pika 2, t& Rregullores, pércaktohet se né procesverbalin e votimit pércaktohet
nése shqyrtimi i ¢éshtjes do té béhet né seancé plenare publike ose mbi bazé dokumenteve, bazuar
né interesin e gjykimit kushtetues dhe natyrén e ¢éshtjes. N& nenin 33, pika 3, parashikohet se
seanca plenare publike zhvillohet, si rregull, me praniné e paléve dhe t€ publikut, pérvegse pér
arsye t& mbrojtjes s& moralit publik, t& rendit publik, t& sigurisé kombétare, t& s€ drejtés s€ jetés
private ose t& t& drejtave vetjake. Sé fundmi, neni 37, pika 1, pércakton se seancat plenare publike
regjistrohen audio dhe kur éshté e mundur transmetohen livestream.

Dispozitat e sipércituara t& Ligjit nr. 8577/2000 dhe Rregullores pér Procedurat Gjyqgésore jané
materializim i parimit t& transparencés. Kriteri q& mund t& deduktohet nga dispozitat € mésip&rme
sa i pérket zhvillimit t& seancave plenare publike &shté nése ¢éshtja né shqyrtim mbart njé interes
t& veganté publik. Transparenca e veprimtarisé sé¢ Gjykatés Kushtetuese realizohet, ndér t€ tjera,
népérmjet pjesémarrjes sé medias dhe publikut né seanca, regjistrimit audio dhe transmetimit
livestream t& seancave. Kéto mjete iu japin mundési té gjitha paléve t& interesuara, por veganérisht
mediave, shoqérisé civile dhe qytetaréve qé informohen mbi ményrén e shqyrtimit dhe
vendimmarrjet e Gjykatés mbi njé ¢éshtje konkrete.

Duke u kthyer né rastin konkret, &shté e qarté se shqyrtimi i kushtetutshmérisé té Protokollit
ndérmjet qgeverive t& Republikés sé Shqipérisé dhe Republikés Italiane “Pér Forcimin e
Bashképunimit né Fushén e Migracionit” (né vijim “Protokolli””), mbart njé interes t&€ vecanté
publik, madje jo vetém pér publikun shqiptar, por edhe mé gjéré pér publikun italian dhe até
evropian. Interesi i veganté publik i késaj ¢éshtjeje éshté konfirmuar edhe nga veté Gjykata, e cila



né pérputhje me nenin 3, pika 4, t& Rregullores, doli né konferencé pér shtyp dhe pérgatiti rijoftim
pér median lidhur me vendimin pér pezullimin e procedurave parlamentare pér ratifikimin e késaj
marréveshjeje.

Pér mé tepér, né pérmbajtje & kérkesés, kérkuesit kan€ arsyetuar gjérésisht se Késhilli i Ministrave
t& Republikés sé Shqipérisé veproi né mungesé konsultimi dhe transparence né fazén e negocimit
dhe nénshkrimit t& késaj marréveshjeje qofté me aktorét institucionalé vendas dhe ndérkombétaré
(Presidenti i Republikés, Kuvendi i Shqipérisé, Zyra e Komisionerit t€ Larté t& OKB-s€ pér
Refugjatét, Komisionerja e Késhillit t& Evropés pér t& Drejtat e Njeriut), ashtu edhe me median,
shoqériné civile dhe qytetarét. Né kéto kushte, shqyrtimi i ¢€shtjes nga Gjykata Kushtetuese &shté
njé mundési pér té béré transparencé té ploté mbi procedurén e ndjekur dhe pérmbajtjen e kétij
Protokolli. Kjo transparencé mund t& realizohej vetém né kushtet kur shqyrtimi i ¢éshtjes do t€
béhej né seancé plenare publike.

Pra, transparenca e munguar nga Késhilli i Ministrave gjaté negocimit dhe nénshkrimit t& kétij
Protokolli, duket se vazhdon edhe gjaté shqyrtimit t& késaj ¢&shtjeje nga Gjykata Kushtetuese, per
sa kohé qé publiku dhe mediat nuk kané mundési q€ t€ njihen me materialet e ¢éshtjes dhe té
dégjojné qéndrimet e paléve, pyetjet e Gjykatés dhe pérgjigjet e tyre, si dhe debatin gjyqgésor. Po
ashtu, sjellim né vémendje se t& gjitha kérkesat e paraqitura nga subjekti kushtetues jo mé pak se
njé e pesta e deputetéve gjaté késaj legjislature jané shqyrtuar né seanca plenare publike pikérisht
nga interes i veganté publik q&é mbartin. Pér mé tepér, edhe po t’i referohemi precedentit t& vendimit
nr. 15, daté 15.04.2010 t& Gjykatés Kushtetuese, konstatojmé se shqyrtimi i ¢éshtjes &shté béré me
dyer t& hapura (shih preambulén e vendimit).

Prandaj, duke pasur parasysh interesin e veganté publik q& mbart shqyrtimi i kushtetutshmérisé sé
Protokollit, pretendimet e kérkuesit lidhur me mungesén e transparencés dhe konsultimit n¢ fazat
e negocimit dhe nénshkrimit, praktikén e konsoliduar t& Gjykatés Kushtetuese, si dhe parimin e
transparencés mbi té cilén e kryen veprimtaring e saj Gjykata, né mbéshtetje t& nenit 21, pika 1, t&
Ligjit nr. 8577/2000, nenit 5, pikat 1, 2 dhe 4, nenit 26, pika 2, nenit 33, pika 3, nenit 37, pika 1,
té Rregullores, pérfundimisht,

KERKOJME:

- Shqyrtimin e ¢éshtjes né seancé plenare publike.

KRYETARI

Gazment BARDHI



